
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 21.12.2018
VERBALE N. 95

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 3,  LETTERE A) E 
C)  DEL D.LGS. N. 267/2000)
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  (2018)  ADDI’  VENTUNO  (21)  DEL  MESE  DI  DICEMBRE,
ALLE ORE 11.30  PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di
gestione dei parchi regionali;

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di  Comitato Esecutivo n.   99  in data 14/11/2017  esecutiva ai sensi di  legge, è stata

approvata  la  nota  di  aggiornamento  al   Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo
2018/2020;

 con propria deliberazione n. 1 in data  28/02/2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011;

 nel  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  sono  state  apportate  nel  corso  del  2018  variazioni  al  bilancio  di
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio;

VERIFICATA la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  previsione  finanziario  2018/2020   annualità  2018
derivanti:
-  dall’andamento relativo  all’acquisizione delle entrate a destinazione vincolata per il  nuovo accordo con l’Unione
bassa est Parmense per la gestione integrata della Riserva Naturale Parma Morta e per la riqualificazione strutturale e
funzionale dell’edificio da adibire a centro di cultura ambientale che prevede un ulteriore contributo di euro 80.000,00
da parte dell’Unione stessa;
- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate a destinazione vincolata per il nuovo accordo con il Comune di
Rivergaro per l’intervento di riqualificazione e messa in sicurezza di aree di pregio ambientale a valenza turistico
ricreativa nel Comune di Rivergaro  e la realizzazione di un percorso didattico naturalistico come porta di accesso al
parco del Trebbia che prevede un contributo di euro 20.000,00 da parte del Comune stesso;
- dalla applicazione di una parte dell’avanzo di amministrazione accantonato per fondo contenzioso per euro 2.400,00
per il pagamento delle spese dell’Avvocato dopo la conclusione di una transazione;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, al comma 3,
che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella
parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di CE da adottarsi entro il  30 novembre di
ciascun anno fatte salve le seguenti variazioni:

1. l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

2. l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione  ed accantonato perle finalità per le quali sono stati 
previsti

VISTO il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di  competenza  da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020  Esercizio 2018 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo

Variazioni in aumento CO €.   100.000,00

Applicazione avanzo accantonato CO €.       2.400,00

SPESA Importo

Variazioni in aumento CO €     102.400,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 0,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera a) quale parte
integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole n. 15  del 18/12/2018  del Revisore Unico dei Conti;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli:
1. del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
2. dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs.

n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

Pagina Pagina 22 di  di 55



VISTI:
 il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
 il d.Lgs. n. 118/2011;
 il vigente Regolamento di contabilità;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:                      0

DELIBERA

 di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020  le variazioni di competenza , ai sensi dell’art. 175,
comma 3 lettera a)  e c)  del  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente indicate  nell’allegato a) di  cui  si  riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo

Variazioni in aumento CO €.   100.000,00

Applicazione avanzo accantonato CO €.       2.400,00

SPESA Importo

Variazioni in aumento CO €     102.400,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 0,00

 di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si
allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

 di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 21 dicembre 2018

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 21 dicembre 2018

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 dicembre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 dicembre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	DELIBERA
	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’


